
www.pestalozzi.cz

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.

30

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  2022

https://pestalozzi.cz/
https://pestalozzi.cz/


2

3

4

6

8

9

9

10

11

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

41

43

Úvodní slovo

Profil společnosti

Milníky „Pestalozzi“ 1992–2022

Řekli o nás

Ohlédnutí za rokem 2022

Vize organizace 2023+

„Pestalozzi“ v číslech

Kde a jak „Pestalozzi“ pomáhalo v roce 2022

Chrudim

Krizové centrum Chrudim

Azylový dům Chrudim

Poradenské centrum pro děti a mládež Chrudim

Elektronická verze této výroční zprávy obsahuje odkazy na podrobnější informace, kontakty, videa, podcasty 
a fotografie.

Svitavy 

Krizové centrum Svitavy

Žamberk

Krizové centrum Žamberk

Jihlava

Krizové centrum Jihlava

Havlíčkův Brod

Dům na půl cesty Havlíčkův Brod

Finanční část

Zpráva auditora

Dárcovství

Poděkování dárcům

Obsah



3

Úvodní slovo

Psát další úvodní slovo výroční zprávy, již 30. v pořadí, by si jistě zasloužilo něco speciálního…

Rok 2022 jsme prožili v duchu rekapitulace naší 30leté dosavadní práce, kterou jsme shrnuli v Pestalozzi Times, uvědomění 
si důležitosti prostého lidského laskavého setkání, které je základním stavebním kamenem všech našich služeb. Zároveň 
jsme si dovolili pojmenovat naše úspěchy. 
Následkem dění posledních let se na nás klienti, kteří se ocitají v krizi a potřebují pomoci, obrací s větší naléhavostí a jinými 
problémy. Jsem velmi rád, že se nám daří poskytovat ve všech krizových centrech pomoc zdarma a s minimální čekací 
dobou. Akutní klienty jsme schopni obsloužit okamžitě. Podařilo se nám zareagovat i na extrémní nárůst dětí a dospívajících 
s psychickými problémy zaměstnáním dětského psychoterapeuta. 
Nadále může v našem azylovém domě zůstat celá rodina, kde máme navíc v týmu pedagoga, který se věnuje rozvoji malých 
dětí.
Stále si držíme 100% úspěšnost při poskytování služeb v oblasti oddlužení, na kterou máme akreditaci Ministerstva 
spravedlnosti ČR.
Při práci s dětmi z ústavních zařízení klademe stále větší důraz na terapii a v poradenském centru a domě na půl cesty 
pracujeme na jejich celkovém osobnostním rozvoji.

Za 30 let jsme pomohli více než 24 tisícům lidí. 

Pod čísly a výčty našich služeb se nesmí nikdy ztratit konkrétní příběhy – mámy, táty, dítěte, celé rodiny, studenta, seniora. 
Tvář člověka, který za námi s důvěrou přichází a svěřuje nám svůj jedinečný životní příběh, stejně tak jako tvář našeho 
zaměstnance, který profesionálně, odborně a s pokorou příběhu naslouchá, a společně hledají cestu z krize ven.
Daří se nám to. 
Děkuji, že toho mohu být součástí.

PaedDr. Pavel Tvrdík
ředitel Centra J. J. Pestalozziho, o.p.s.

https://pestalozzi.cz/wp-content/uploads/2022/06/PestalozziTimes_noviny-22.pdf


4

Struktura organizace

Jan Jindřich Pestalozzi, jedna z nejvýznamnějších 
postav moderní světové pedagogiky. Zakladatel 
sirotčinců pro opuštěné děti. Hlavním cílem jeho 
myšlenek bylo „posilovat člověka“ a přinést mu 
jen to, „co mu může pomoci“.

Správní rada:
Mgr. Vilma Prokelová, předsedkyně správní rady, pedagožka 
Ing. Iveta Pluhařová, členka správní rady, ekonomka
Mgr. Barbora Mániková, členka správní rady, terapeutka

Dozorčí rada:
Mgr. Iveta Blehová, předsedkyně dozorčí rady, metodička
Ing. Ivan Pištora, člen dozorčí rady, konzultant
Mgr. Lenka Šedová, členka dozorčí rady, probátorka a mediátorka

Statutární orgán:
PaedDr. Pavel Tvrdík, ředitel
Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim
IČO: 259 18 974
Tel.: 469 623 083,
 602 405 484
Datová schránka: xx7yry4
E-mail: pestalozzi@pestalozzi.cz, 
 pavel.tvrdik@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz
Facebook: CentrumJ.J.Pestalozziho
číslo běžného účtu: 2904903359/0800
číslo dárcovského účtu: 4289681369/0800
číslo transparentního účtu veřejné sbírky: 3660890399/0800

Centrum J. J. Pestalozziho je již 30 let spolehlivou a stabilní neziskovou organizací, která poskytuje 10 sociálních služeb 
a jednu službu na ně navazující. Nabízí sociální, poradenské a vzdělávací služby ohroženým nebo znevýhodněným lidem. 

Posláním organizace je zvyšovat kvalitu života rodin, dětí a dospělých, kteří potřebují 
pomoc a podporu. 

Cílem organizace je kvalitně poskytovat sociální služby, být finančně nezávislí a stabilní. 

Hodnoty organizace jsou profesionalita, spolehlivost, komplexnost, hospodárnost, 
preciznost a pokora. 

Krizové centrum
Svitavy

Krizové centrum 
Žamberk

Dům na půl cesty 
Havlíčkův Brod

Poradenské centrum pro děti  
a mládež Chrudim

Azylový dům
Chrudim

Krizové centrum
Jihlava

Krizové centrum
Chrudim

Profil společnosti 

Ředitel společnosti, 
statutární orgán

DOZORČÍ RADA SPRÁVNÍ RADA

Ekonomické  
oddělení

Fundraising

Management 
organizace 

mailto:pestalozzi%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:pavel.tvrdik%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-zamberk/
https://pestalozzi.cz/kontakty/dum-na-pul-cesty-havlickuv-brod/
https://pestalozzi.cz/kontakty/poradenske-centrum-pro-deti-a-mladez-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/azylovy-dum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-jihlava/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/statutarni-zastupce/
https://pestalozzi.cz/kontakty/dozorci-rada/
https://pestalozzi.cz/kontakty/spravni-rada/
https://pestalozzi.cz/kontakty/ekonomicke-oddeleni/
https://pestalozzi.cz/kontakty/fundraising/
https://pestalozzi.cz/kontakty/management-organizace/


30 let od založení společnosti

Pomáháme 
         z krize ven

7 824 dní odborné pomoci 
30 let zkušeností s dobrem i zlem
24 079 lidských příběhů
30 let podpory

30



6

Milníky „Pestalozzi“ 1992–2022 

1992
založena nezisková 
organizace pod názvem 
Nadace Návrat

1994
změna názvu organizace: 
Nadace J. J. Pestalozziho – 
nadace na záchranu 
ohrožených dětí 1996

otevřen historicky 
první Dům na půl cesty 
v České republice 

2000
výstavba dvou nových 
domů na půl cesty 
v Hrochově Týnci 

2004
otevření Domu 
na půl cesty 
v Havlíčkově Brodě 

1998
uspořádání Koncertu proti 
drogám zaměřeného na 
prevenci drogové závislosti 

2002
realizace projektu „Nová 
cesta, zdravý životní 
styl“, jehož obsahem byla 
drogová problematika

2006
v Chrudimi se 
otevírá Ambulantní 
péče – projekt, 
který pomáhá 
integraci mladých 
lidí s problematickou 
minulostí

1993
prvními podpořenými 
klienty jsou děti z dětského 
výchovného ústavu 
v Hrochově Týnci

1995
první Celostátní setkání 
dětí bez domova a Zámecké 
slavnosti v Hrochově Týnci 

1999
transformace nadace 
na obecně prospěšnou 
společnost a změna 
názvu na Centrum 
J. J. Pestalozziho 

2003
příprava nového projektu 
na pomoc obětem domácího 
násilí pod názvem „Jupiter“ 

1997
realizace celostátní 
výtvarné soutěže dětí 
z dětských domovů 
„Já a můj svět“, do které 
se zapojilo 64 zařízení 

2001
otevření Dětského 
krizového centra 
v Chrudimi 

2005
vznik projektu 
Poradenské centrum pro 
děti a mládež s nařízenou 
ústavní výchovou 

Pomoc využilo 24 079 lidí Od dobrovolníků k profíkům
Za 30 let Centrum J. J. Pestalozziho pomohlo více než 24 tisícům lidí, což odpovídá počtu 
obyvatel velikosti jednoho celého okresního města, např. Chrudimi. 

Před 30 lety pracovali v centru jen dobrovolníci. Od roku 1998 se začala organizace 
profesionalizovat a přijala první zaměstnance. Dnes ve společnosti pracuje 84 lidí. 

2 500

2 000

1 500

1 000

500 

0

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Po
če

t k
lie

nt
ů

Rok Rok

90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

Po
če

t z
am

ěs
tn

an
ců



7

2008
1. místo mezi 
poskytovateli sociálních 
služeb pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
a získání CENY KVALITY

2012
vzniká nová služba Sociální 
rehabilitace, která se věnuje 
mladým lidem bez rodinného 
zázemí

2016
na Vysočině se otevírá 
Krizové centrum Jihlava 

2020
první rok s covid-19,  
účinná pomoc i přes všechna 
omezení, opatření a nařízení 

2010
otevření Krizového 
centra ve Svitavách 

2014
Krizové centrum 
ve Svitavách realizuje 
projekt „Mentorská 
asistence“, který 
je zaměřen na děti 
s problémy s učením

2018
Poradenské centrum 
vyhrává 1. místo a získává 
CENU KVALITY v kategorii 
poskytovatelé sociálních 
služeb pro děti a mládež 

2022
oslava 30 let 
od založení 
společnosti

2007
udělení pověření 
k výkonu sociálně 
právní ochrany dětí 

2011
Ambulantní péče se 
specializuje na dluhovou 
problematiku  

2015
nové členství  
v Asociaci Dítě a rodina 

2019
otevření Krizového  
centra Žamberk 

2009
v Krizovém centru Chrudim 
nově nabízí pod názvem 
Asistovaný kontakt 
pomoc rodinám, které 
se v důsledku rozvodu 
rozpadly

2013
vloni otevřená Sociální 
rehabilitace se mění 
na Azylový dům a nabízí 
svou pomoc nově 
i rodinám a obětem 
domácího násilí

2017
získání akreditace pro 
poskytování služeb v oblasti 
oddlužení od  Ministerstva 
spravedlnosti ČR

2021
příprava nového 
strategického 
rozvoje organizace 

Struktura finančních zdrojů 1999–2022
Graf zachycuje strukturu finančních zdrojů od roku 1999, kdy organizace začala poskytovat 
sociální služby. Ukazuje významný podíl financování z dotací a evropských projektů, který činí 
v průměru 87 %.

■ ■ Příjmy od klientů ■ ■ Evropské projekty ■ ■ Dotace

■ ■ Dary, nadační 
příspěvky, sbírka

■ ■ Doplňková činnost  Celkem

40 000 000

35 000 000

30 000 000

25 000 000

20 000 000

15 000 000

10 000 000

5 000 000

0
 1999 2005 2010 2015 2018 2022 

Rok

Kč

HISTORIE 
SPOLEČNOSTI

https://pestalozzi.cz/o-centru/historie/


8

Za třicet let působení Centra J. J. Pestalozziho odvedl jeho 
tým opravdu velký kus práce ve prospěch osob, které se 
dostaly do složité, často až krizové, životní situace. Velmi 
oceňuji jeho profesionální a komplexní přístup zaměřený 
na individuální potřebu pomoci.

Centrum J. J. Pestalozziho je nezisková organizace, která 
své služby stále rozvíjí dle aktuálních potřeb, které vznikají 
ve společnosti. Stále častěji jsou ohroženou skupinou děti, 
které z důvodu špatného rodinného zázemí, ale i celospo-
lečenského dění, zažívají ztrátu bezpečí, jistoty a těžko se 
vyrovnávají s životními překážkami.

O to víc je zapotřebí odborné pomoci, která nabízí podporu 
právě těmto dětem. Proto jsem velmi rád, že od poloviny 
loňského roku působí v Krizovém centrum v Chrudimi dět-
ský psychoterapeut. Věřím, že odborné zázemí, bezpeč-
né prostředí, důvěra a spolupráce s rodinou jsou velkým 
předpokladem k zvládnutí vzniklých problémů. 

Velmi děkuji všem pracovníkům centra za jejich ochotu, 
vysoké pracovní nasazení a značnou odbornost, se kterou 
přistupují k rozvoji služeb ve prospěch potřebných. Jejich 
práce je v této oblasti nezastupitelná.

Je mi ctí, že se mohu zhostit úvodního slova k výroční 
zprávě Centra J. J. Pestalozziho, které v našem kraji pro-
vozuje Krizové centrum Jihlava. Tato organizace je jednou 
z těch, které nám na Vysočině pomáhají vytvářet velice 
pevnou a rozsáhlou síť služeb pro rodinu a seniory. Sna-
žíme se, aby nám mezi jednotlivými vlákny „nepropadl“ 
nikdo, kdo nějakou sociální službu potřebuje. Začínáme 
už s prevencí u těch fungujících rodin a aktivních seniorů, 
kteří zdánlivě pomoc nepotřebují. My však potřebujeme, 
aby na případné nepříznivé situace a problémy byli při-
praveni a v těžkých chvílích věděli, co mají dělat a kam se 
mají obrátit. Musí vědět, že pokud v dané chvíli nenajdou 
dost sil, aby situaci zvládli a dokázali ji sami překonat, jsou 
tu odborníci, na které se mohou obrátit. A těmi jsou zajisté 
i zaměstnanci Krizového centra Jihlava, kteří jsou připra-
veni poskytnout krizovou intervenci, krátkodobou terapii 
či jiné psychologické či sociální poradenství. Jejich práce 
si velice vážím a jsem rád, že je máme v našem krajském 
týmu sociálních služeb.

Jsem velmi vděčná za několikaletou spolupráci s centrem. 
Mým posláním je podporovat organizace občanské 
společnosti, které usilují o zkvalitňování života lidí, kteří 
si nedokáží pomoci sami nebo prostě chtějí žít život 
smysluplněji. Moje práce přináší do centra stálé zkoumání, 
co by šlo dělat lépe, co nedělat, co se musí začít dělat 
nově vůbec na úrovni řízení, fundraisingu a PR a pokládání 
otázek, na které se někdy hledá odpověď dlouhé měsíce… 
Zaměstnanci centra mají energii odpovědi hledat a tím se 
neustále posouvat dopředu, udržovat funkční a opouštět 
nefunkční. Jejich priorita být špičkovým poskytovatelem 
sociálních a jiných služeb je závazek, který naplňují. Když 
někomu říkám o centru, používám vždy slova „profíci, 
laskaví, dobří hospodáři, pracovití“.  A tak to prostě je.

Řekli o nás

Ing. Pavel Šotola 
člen Rady Pardubického 
kraje zodpovědný 
za sociální péči 
a neziskový sektor

Mgr. Jan Tourek
radní Kraje Vysočina 
pro sociální oblast

Mgr. Jana Vožechová, 
Ph.D. MBA
konzultantka 
pro neziskovky

ŘEKLI O NÁS

https://pestalozzi.cz/rubrika/rekli-o-nas/


9

AKTUALITY 

Ohlédnutí za rokem 2022

•	Oslavili	jsme	30	let	založení	naší	organizace,	30	let	naší	
pomoci	lidem.	

•	V	rámci	další	profesionalizace	naší	organizace	
jsme	investovali	prostředky	k	posílení	strategického	
plánování,	fundraisingu	a	PR.	

•	Reagovali	jsme	na	nárůst	počtu	dětí,	které	se	
sebepoškozují	či	uvažují	o	ukončení	života:
–	 navýšili	jsme	počet	terapeutů	ve	všech	krizových	

centrech,
–	 jako	jedni	z	mála	nabízíme	terapii	pro	děti.

•	Postarali	jsme	se	o	ukrajinské	uprchlíky	bezprostředně	
po	začátku	válečného	konfliktu.	

•	Pomohli	jsme	nejvyššímu	počtu	lidí	ve	své	historii.	

• Oslavili jsme 30 let založení naší organizace, 30 let naší 
pomoci lidem. 

• V rámci další profesionalizace naší organizace 
jsme investovali prostředky k posílení strategického 
plánování, fundraisingu a PR. 

• Reagovali jsme na nárůst počtu dětí, které se 
sebepoškozují či uvažují o ukončení života:
– navýšili jsme počet terapeutů ve všech krizových 

centrech,
– jako jedni z mála nabízíme terapii pro děti.

• Postarali jsme se o ukrajinské uprchlíky bezprostředně 
po začátku válečného konfliktu. 

• Pomohli jsme nejvyššímu počtu lidí ve své historii. 

Vize organizace 2023+ 

• Získat větší finanční nezávislost na dotačním systému.
• Nadále zvyšovat kvalitu života klientů.
• Expandovat do dalších regionů.
• Navazovat další efektivní a synergická partnerství. 
• Rozšiřovat síť podporovatelů a sympatizantů.
• Udržet si stejnou odhodlanost a entuziazmus.
• Digitalizovat se a efektivněji používat nové IT technologie.

https://pestalozzi.cz/rubrika/aktuality/


10

„Pestalozzi“ v číslech 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

85 85 84 85 76 84 počet našich pracovníků/odborníků 

9 9 12 12 12 11 počet námi poskytovaných služeb 

1 805 1 967 2 193 2 222 2 297 2 577 celkem klientů za rok

1 689 1 852 2 111 2 128 2 199 2 488 z toho celkem klientů v ambulantních 
a terénních službách 

116 115 82 94 98 89 z toho klientů v pobytových službách 

12 757 12 940 14 418 15 644 17 949 17 998 celkem poskytnutých konzultací 

85 112 98 76 88 89 zdrojů financování 

22,62 mil 27,20 mil 32,69 mil 36,08 mil 35,70 mil 36,41 mil. příjem společnosti

Struktura pracovníků CJJP v roce 2022

 Odborníci pracující s klienty 
a pomocný personál ve službách 69 osob

 Vedení, administrativa, provoz 15 osob

 Sociální pracovník 22 osob

 Psycholog 12 osob

 Terapeut 6 osob

 Pracovník v sociálních službách 4 osob

 Další odborný pracovník 4 osob

 Právník 3 osob

 Speciální pedagog 2 osob

 Vedení, administrativa, provoz 15 osob

 Vrátní 11 osob

 Údržba, úklid 5 osob

V Centru J. J. Pestalozziho bylo k 31. 12. 2022 zaměstnáno 84 pracovníků, z toho 

69 % má vysokoškolské vzdělání. Díky rozmanitosti profesí může organizace nabídnout komplexní pomoc.

18 %

82 %

26 %

18 %

14 %

13 %

7 %

6 %

5 %

5 %

4 % 2 %

Pracovníci pracují dle etických kodexů dané služby, sociálních pracovníků ČR, psychologické profese nebo psychoterapeutické práce.



11

Kde a jak „Pestalozzi“ pomáhalo v roce 2022

Struktura poskytovaných služeb
středisko

počet dospělých
a dětí

využilo 2 577 lidí z 409 obcí

Služby poskytované 

*   dle zákona č. 108/2006 Sb.

** dle zákona č. 359/1999 Sb.

poskytovaná služba

Domy na půl cesty* Dům na půl cesty

Krizová pomoc*

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

 Krizové centrum

 Krizové centrum

 Krizové centrum

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

Podpora rodin 
v agendě OSPOD**

Azylové domy* Azylový důmChrudim

Sociální  
rehabilitace*

 Poradenské 
centrum pro děti 

a mládež

Svitavy

Jihlava

Havlíčkův Brod

nabízené služby

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

813

498

319

9

366

100

113

3

 Krizové centrum

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

Žamberk
243 113

https://pestalozzi.cz/sluzby/dum-na-pul-cesty/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-jihlava/
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-svitavy/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi/
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.facebook.com/krizovecentrum
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi/
https://pestalozzi.cz/sluzby/pece-o-rodiny/
https://pestalozzi.cz/sluzby/azylovy-dum-chrudim/
https://www.facebook.com/azylovydum.chrudim
https://pestalozzi.cz/sluzby/poradenske-centrum-pro-deti-a-mladez/
https://www.facebook.com/Poradenskecentrumpestalozzi
https://pestalozzi.cz/sluzby/
https://www.facebook.com/kczamberk
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-zamberk/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi/


Chrudim
Centrum  
J. J. Pestalozziho

Chrudim
Centrum  
J. J. Pestalozziho



13

Využití jednotlivých 
forem služeb

Počty klientů

 Dospělých 813 osob

 Dětí 366 osob

 Ambulantní služby 1 031 osob

 Pobytové služby 77 osob

 Terénní služby 71 osob

Statistika služeb poskytnutých v Chrudimi v roce 2022

„Pestalozzi“ působí v Chrudimi od roku 1999, tedy 24 let.

Nabízíme celkem 5 služeb.

Pomohli jsme celkem 1 179 osobám a poskytli jim  10 257 konzultací.

V péči  jsme měli  92 rodin.

Služby využilo 171 osob anonymně.

Chrudim

Krizové centrum Chrudim
11 910 osob | 22 let

Azylový dům Chrudim
775 osob | 11 let

Poradenské centrum Chrudim
1 129 osob | 18 let

Řešená problematika Počet osob

narušená komunikace a vztahy 
v rodině

90

výchovné problémy – nerespektování 
autorit, nedodržování nastavených 
pravidel, agresivita 

53

sebepoškozování, myšlenky 
na sebevraždu

39

šikana, vrstevnické konflikty, obava 
chodit do školy, agresivní jednání 
vůči spolužákům, poruchy chování 
a pozornosti

20

úmrtí v rodině 10

gender identita 9

Řešená problematika Počet osob

náročné rozvodové či rozchodové 
situace, nejednotné výchovné 
přístupy rodičů, narušené rodičovské 
vazby k dítěti, problematická 
komunikace

290

dluhová problematika 260

nedostatečné nebo chybějící 
rodičovské kompetence, zanedbaná 
péče o dítě

58

domácí násilí 16

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Chrudim

Děti

Dospělí

Pomoc lidem 
v průběhu let

7 %
6 %

87 %

31 %

69 %



Krizové
centrum
Chrudim
Adresa: Štěpánkova 107-108,
 537 01 Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Lenka Svobodová
Telefon: 469 623 899, 725 838 213
E-mail: kc@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi
uživatelem a pracovníkem v akutních 
případech

Aktivity projektu Podpora rodin 
v agendě OSPOD jsou podpořeny 
z dotačního programu Rodina

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
ALENY 

KONZULTACE 
S DÍTĚTEM 

DOPOVĚDI  
NA OTÁZKY

OBEC KLEŠICE

mailto:kc%40pestalozzi.cz?subject=
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20CR/fotografie/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20CR/pribeh/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20Aleny.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20CR/VIDEO%20KLUK/KrizoveCentrumTitulky.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20CR/Video/1681915355.mp4


15

Do Krizového centra Chrudim  
může člověk přijít, když:
• má silné nezvladatelné úzkosti doprovázené fyziologickými 

procesy (bolesti hlavy, břicha, nespavost, třes aj.);
• se potýká s depresivními stavy; 
• trpí sociální fobií (strach chodit do školy, do kolektivu);
• se sebepoškozuje (řezání do rukou, nohou, třísel); 
• má myšlenky na sebevraždu (včetně reálných plánů zabít se);
• trpí poruchou příjmu potravy (anorexie, bulimie);
• se setkal s úmrtím v rodině či jiného blízkého člověka;
• má problém s genderovou identitou;
• trpí domácím násilím (přímo, či nepřímo); 
• řeší vztahové konflikty; 
• potřebuje právní poradenství;
• potřebuje získat komplexní dluhové poradenství, včetně 

oddlužení podaného k soudu atd. 

Tým v Krizovém centru Chrudim:
2× sociální pracovnice
1× pracovník v sociálních službách
3× psycholog
1× dětský terapeut/psycholog
2× terapeut
2× právník

Služby jsou poskytovány bezplatně, v případě zájmu 
anonymně.

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 5 osob
Cílové skupiny:
– osoba v krizi (97 %)
– oběť domácího násilí (3 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2002
Krizová pomoc poskytovala komplexní nabídku služeb – so-
ciální práci, psychologickou pomoc a diagnostiku, terapeu-
tickou péči pro dospělé a děti, rodinné a právní poradenství. 

Klienti v akutní krizi dostali pomoc ihned nebo v řádu hodin, 
pro ostatní byla čekací doba zhruba 2–4 týdny. 
V roce 2022 kontaktovalo KC o 129 klientů více než v před-
chozím roce. Počet dětí byl vyšší o 86. Alarmující byl nárůst 
dětí, které se sebepoškozovaly nebo přemýšlely nad ukonče-
ním svého života. Toto téma řešilo 39 dětí ve věku 12–15 let, 
tj. každé čtvrté dítě, které bylo v naší péči, si ubližovalo nebo 
se chtělo zabít. Statistický nárůst evidujeme i u tématu trans- 
gender identity. S tímto méně známým tématem nás kontak-
tovalo 9 dětí ve věku od 13 do 17 let. Akutní problematika 
dětí nás v polovině roku 2022 přivedla k rozšíření našeho 
týmu o zkušeného dětského terapeuta a dalšího psychologa. 
Pomoc potřebovalo 564 osob, z toho bylo 175 dětí. Anonym-
ně službu využilo 98 klientů. 

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 2 osoby
Cílové skupiny: 
– oběti domácího násilí (2 %)
– rodiny s dítětem/dětmi (4 %)
– senioři (12 %)
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (82 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2009

Službu vyhledalo 275 klientů, z toho jich 73 službu využilo 
anonymně. Bylo jim poskytnuto právní, sociální, terapeutické 
a komplexní dluhové poradenství. V roce 2022 nejvíce klientů 
řešilo finanční problémy. Počet klientů žádajících o oddlužení 
k soudu však celkově klesl. Právničkou bylo sepsáno 43 návrhů 
na povolení oddlužení. Úspěšnost schválení žádostí byla 100%. 
Dále jsme sepisovali žádosti k opatrovnickému soudu o svě-
ření nezl. dětí do péče, stanovení výživného vůči nezl. dětem, 
snížení či zvýšení výživného na nezl. děti, žádosti o rozvod, 
žádosti o vypořádání společného jmění manželů atd. 

Oproti minulému roku přibyli klienti, kteří museli opustit své 
domovy, protože neměli prostředky na placení zvýšeného 
nájmu nebo jim majitelé již neprodloužili smlouvu. Bytová 
situace byla tristní, ubytovny byly dlouho dopředu plné, 
pořadníky nekonečné, městské byty nedosažitelné. S klienty 
jsme hledali jiné možnosti bydlení. Dalším velkým tématem 
bylo propouštění lidí ze zaměstnání. Cílem spolupráce pak bylo 
nové pracovní uplatnění klientů. V září 2022 se nám podařilo 
prodloužit akreditaci MSČR v oblasti oddlužení na dalších 5 let.

Podpora rodin
v agendě OSPOD
Forma služby: ambulantní, navazující na krizovou pomoc
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílová skupina: 
– rodiny v agendě OSPOD
Pomáháme od: 1. 1. 2009

Služba pomohla 69 rodinám, tj. 150 osobám. Využívaly 
psychologickou a terapeutickou pomoc, rodinné poradenství 
a mediace. K psychologovi docházelo 48 dětí a mediace využilo 
23 párů. Podporovali jsme rodiny s narušenými vztahy po 
rozvodu/rozchodu rodičů. Potíže rodin byly složité a pomoc 
vyžadovala sofistikovanou péči. Zásadní při spolupráci 
s rodinou bylo rozkrýt důvody potíží a porozumět jim. Dle 
zjištěných příčin byla zacílena pomoc. Nebylo neobvyklé, 
že nositeli nežádoucích symptomů byly děti. Důvod potíží 
byl často na straně rodičů, např. jejich přístup, postoj, 
neporozumění či nezájem. Na počátku byla spolupráce 
s každou rodinou individuálně naplánována a byly domluveny 
kroky, které vedly k naplnění cílů. Důležitá byla sebereflexe, 
touha po změně a respekt. Členy rodiny jsme učili mezi sebou 
funkčně komunikovat, více si naslouchat. Práce se zaměřovala 
na řešení konfliktních a vztahových situací, sjednocování 
výchovných přístupů a posílení rodičovských kompetencí. 
Rodiče jsme edukovali tak, aby dokázali problémy či konflikty 
v rodině řešit samostatně nebo s minimální podporou.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20CR/tym/t%C3%BDm%20KC%20Chrudim.jpg


Azylový dum
Chrudim
Adresa: Malecká 613, 537 05  Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Klára Křížová
Telefon: 469 311 460/611, 725 719 028
E-mail: ad.chrudim@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Azylový dům Chrudim

Provozní doba:
Ubytování je poskytováno nepřetržitě, 
ostatní služby jsou poskytovány v běžnou 
pracovní dobu v pracovní dny, případně 
dle potřeby klienta.

Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi
uživatelem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
KATKY

CESTA
K NÁM

AKTIVITY  
V AZYLOVÉM DOMĚ

mailto:ad.chrudim%40pestalozzi.cz?subject=
https://www.facebook.com/azylovydum.chrudim
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/AD/foto%20prostory%20AD/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/AD/pribeh/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20Katky.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2021/AD/video/y2mate.com%20-%20Azylov%C3%BD%20d%C5%AFm%20Chrudim%20%20Centrum%20J%20J%20Pestalozziho_1080p.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/AD/Foto%20aktivity/index.php


17

sebejistoty při péči o své děti a převzetí odpovědnosti za 
výchovu a vzdělávání dětí.

Problematika nejčastěji řešená v Azylovém 
domě Chrudim:
Děti

Řešená problematika Počet osob

školní nezralost, logopedické obtíže, 
specifické poruchy učení, zaostalý 
kognitivní vývoj, zanedbanost, 
výchovného prostředí

19

vrstevnické problémy, nerespektování 
pravidel, neznalost vlastních limitů, 
nerozvinuté motorické a rozumové 
schopnosti

13

přebírání rodičovských kompetencí 
dítětem, neschopnost odpoutat 
se od rodiče/závislost na rodiči

3

Dospělí

Řešená problematika Počet osob

špatné hospodaření s penězi 
(šetření na pronájem a kauci/rodinný 
rozpočet)

20

hledání následného samostatného 
bydlení

19

hledání zaměstnání/udržení 
zaměstnání

18

nevhodná péče o děti (strava, denní 
režim aj.)

14

snížené rodičovské kompetence při 
práci s dětmi a znalosti, jak s dětmi 
trávit smysluplně a efektivně volný čas

9 

absence informací o zdravé rodině 
(výchovné styly, tresty, hranice, 
vztahy, rituály, denní režim dítěte, 
komunikace)  

5 

Aktivity, které nabízíme, jsou všestranné, orientují se nejen 
na poskytnutí ubytování a potřebných informací. Zaměřuje-
me se hlavně na rozvoj sociálních dovedností a schopností, 
osobnostní rozvoj (seminář Efektivního rodičovství), vedení 
domácnosti, zvyšování finanční gramotnosti, řešení aktuál-
ních problémů i dlouhodobých cílů.
Na problémy spojené s pandemií z předchozích let navázal 
válečný konflikt na Ukrajině. Azylový dům Chrudim se ihned 
zapojil do pomoci pro ukrajinské uprchlíky. Střechu nad 
hlavou zde našlo šest rodin. Výrazné ocenění si zaslouží 
pracovníci azylového domu, kteří byli velmi rychle schopni se 
adaptovat na nestandardní situaci a flexibilně zareagovat na 
potřebu akutního umístění rodin uprchlíků. Ti čelili jazykové 
a kulturní bariéře, emocím spojeným s odloučením, tlaku 
veřejnosti. To vše se podařilo s pracovníky zvládnout. Šest 
rodin u nás našlo bezpečné zázemí a odrazový můstek, 
než stabilizovali svoji situaci, zadaptovali se a byli schopni 
se samostatně zapojit do života v novém prostředí.
Pedagogický pracovník (významný, nikoli však samo-
zřejmý odborník v týmu AD) v roce 2022 pracoval s cel-
kem 20 dětmi, z toho se v 11 případech jednalo i o celou  
rodinu (podpora kooperace rodič–dítě). Tématem bylo posí-
lení rodičovských dovedností a kompetencí. Dětem byla 
věnována odborná a citlivá pedagogická podpora, aby měly 
šanci rozvinout svůj potenciál a snížilo se riziko psychických 
a výchovných problémů. Distanční výuka a lockdown v minu-
lých letech zanechaly na školních dětech velmi silnou stopu. 
Pedagog přizpůsobil konzultace tak, aby děti byly schopné 
přechodu z distanční výuky na „běžný“ školní režim. Největší 
problém byl u dětí, které celé dva roky školní docházky absol-
vovaly distančně. Tyto děti se velmi špatně soustředily, neu-
držely pozornost, nechápaly pravidla nastavená ve školním 
kolektivu, např. čas na výuku a přestávku. I u starších dětí 
bylo patrné odvyknutí od školního režimu. Často měly pocit 
přehlcení a byly unavené.
Věříme, že čas a práce věnovaná podpoře dětí žijících v azy-
lovém domě má velký význam pro rozvoj jejich sociálních 
interakcí a osobnostní růst. 
S rodiči posilujeme obnovu jejich vnitřní síly, získání 

Do Azylového domu Chrudim  
může člověk přijít, když:
• se ocitl sám v těžké situaci s dětmi bez přístřeší,
• potřebuje podporu v bydlení pro svou rodinu (úplnou i ne-

úplnou),
• prochází jakoukoliv formou domácího násilí a potřebuje 

stabilní a bezpečné zázemí.

Tým v Azylovém domě Chrudim: 
3× sociální pracovník
1× další odborný pracovník (pedagog)
1× pracovník v sociálních službách
11× pracovník recepce (4× HPP, 7× DPP)

Ceník:
za den za měsíc

Dospělá osoba 170 Kč 5 100 Kč

Rodiče s dětmi:

rodič 140 Kč 4 200 Kč

každé dítě 90 Kč 2 700 Kč

Azylový dům
Forma služby: pobytová sociální služba
Kapacita: 30 lůžek v 15 bytových jednotkách 
Cílové skupiny: 
– oběti domácího násilí (11 %)
– rodiny s dítětem/dětmi (89 %)
Pomáháme od: 26. 9. 2012

Pobytové služby v roce 2022 využilo 77 osob. Stejně jako 
v loňském roce cílovou skupinu tvořily z 89 % rodiny s dětmi 
a z 11 % oběti domácího násilí (počet obětí má nadále 
vzrůstající tendenci). Kapacita služby byla využita na 86,7 %. 
Jedná se o nejvyšší dosaženou hodnotu od počátku zahájení 
služby, tj. od roku 2012. 

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/AD/tym%20ad/IMG_0564.jpg


Poradenské 
centrum 
pro děti a mládež
Chrudim
Adresa: Štěpánkova 108,
 537 01 Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Radim Sedláček
Telefon: 724 309 177
E-mail: poradna@pestalozzi.cz
 radim.sedlacek@pestalozzi.cz
Web: www.otevridvere.cz, 
 www.pestalozzi.cz 

 Poradenskecentrumpestalozzi
 Poradenské centrum Pestalozzi

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
uživatelem a pracovníkem v akutních 
případech

TADY 
PRACUJEME  

TECHNIKY 
PRÁCE

PŘÍBĚH 
MIRKA

Z VÍKENDOVÝCH
POBYTŮ

CESTA K NÁM

mailto:poradna%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:radim.sedlacek%40pestalozzi.cz?subject=
https://www.facebook.com/Poradenskecentrumpestalozzi
https://www.instagram.com/poradenske_centrum_pestalozzi/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/PC/prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/PC/aktivity/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/PC/pribeh/p%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20Mirka.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/PC/video%20vikendovky/Video%20-%20v%C3%ADkendovky%20-%20Made%20with%20Clipchamp.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2021/PC/video/VIDEO%20-%20CESTA%20DO%20PC.mp4


19

Na celorepublikové úrovni jsme byli aktivními členy platformy 
Do dospělosti, která sdružuje organizace, které nabízejí 
podporu a rozvoj mladým lidem se zkušeností s institucionální 
péčí. 
Pracovali jsme na rozvoji služby prostřednictvím dalšího 
vzdělávání pracovníků a nákupu materiálního vybavení pro 
práci s klienty. Účastnili jsme se workshopů, konferencí 
a seminářů a snažili jsme se, aby se problematika naší cílové 
skupiny dostala více mezi laickou i odbornou veřejnost. 
K této práci jsme přizvali naše bývalé a stávající klienty. Byli 
jsme součástí několika odborných pracovních skupin. 
V průběhu roku jsme pracovali se 113 dětmi, 26 % z nich 
bylo z dětských domovů, 22 % z dětských domovů se školou, 
31 % z výchovných ústavů, 7 % z výchovně léčebných 
oddělení, 7 % se zkušeností s ústavní výchovou nebo 
s pěstounskou péčí a 7 % z rodin v péči OSPOD.

Problematika nejčastěji řešená v Poradenském 
centru Chrudim:

Děti

Řešená problematika Počet osob

narušené vztahy 108

výchovné problémy 72

nezvládání vlastní agrese 67

nepřipravenost na samostatný život 61

sexualita, sexuální identita, 
sexualizované násilí

53

závislosti 52

úzkosti, deprese, sociální fobie 48

sebepoškozování, sebevražedné 
myšlenky

43

Sociální rehabilitace
Forma služby: ambulantní a terénní sociální služba
Kapacita: 50 uživatelů ambulantní forma práce
 90 uživatelů terénní forma práce
Cílová skupina – děti a mladí dospělí ve věku 6–26 let, kteří:
– aktuálně jsou nebo v minulosti vyrůstali v ústavním zařízení 

(dětský domov, dětský domov se školou, výchovný ústav) 
nebo v náhradní rodinné péči,

– jsou ohroženi nařízením ústavní výchovy, jsou v péči OSPOD,
– jsou klienty Probační a mediační služby.
Pomáháme od: 1. 1. 2005

V roce 2022 jsme se mohli, obohaceni o nové techniky prá-
ce z pandemických let, opět pustit naplno do přímé práce 
s klienty. Probíhala nejen osobní setkání, ale také podpora 
prostřednictvím internetu a telefonu. V plné šíři jsme obnovili 
terénní i ambulantní práci s klienty. Realizovali jsme s dětmi 
víkendové sociálně terapeutické pobyty, poradenství, skupiny 
osobnostního rozvoje, doprovázení a terapie. Pomáhali jsme 
klientům při jednáních s institucemi a v jejich zájmu jsme se 
účastnili mnoha síťových setkání a případových konferencí. 
U dětí zaznamenáváme výrazný nárůst psychických prob- 
lémů a stavů s nimi spojených – úzkosti, deprese, myšlenky 
na sebevraždu, sebepoškozování, sociální fobie, psychoso-
matické projevy, zneužívání léků, závislosti. Stoupá zájem 
o terapeutické služby a na vzestupu je i potřeba krizové inter-
vence. V roce 2022 jsme poskytli o 35 % více hodin terapií 
a krizových intervencí než v roce 2021.
Potvrdil se trend z předchozích let, a to zvýšený zájem 
o individuální konzultace a terapie. Témata klientů byla více 
osobní. Ve větší míře jsme řešili deprese, pocit odcizení, 
nejistotu, sociální fobie, sebepoškozování a myšlenky na 
sebevraždu, narušené vztahy, závislosti, obavy z budouc-
nosti, sexuální identitu, různé formy agrese, psychické pro-
blémy a další závažné věci. Velkým tématem a zdrojem obav 
byl také válečný konflikt na Ukrajině. Na zvýšenou potřebu 
terapií jsme v průběhu roku reagovali rozšířením týmu o dal-
šího terapeuta na DPP.

Do Poradenského centra pro děti a mládež 
Chrudim může dítě a mladý dospělý přijít, když:
• potřebuje pomoc a podporu při navazování a udržení 

zdravých mezilidských vztahů (rodinných, partnerských, 
přátelských, pracovních), 

• nemá znalosti a dovednosti potřebné pro budoucí samo-
statný život, 

• chce pracovat na svém osobnostním rozvoji, se svými 
emocemi, chováním, 

• řeší panické ataky, úzkosti, 
• se sebepoškozuje nebo má sebevražedné myšlenky, 
• je nebo byl týrán, zneužíván, byl obětí trestného činu, 
• potřebuje pomoc s poruchou příjmu potravy, 
• řeší problémy spojené se vzděláním, 
• potřebuje psychoterapii, 
• potřebuje poradit se změnou životního stylu (závislosti,  

agrese, šikana, vandalismus), 
• řeší traumata z minulosti atd. 

Tým v Poradenském centru Chrudim: 
1× speciální pedagog/terapeut
2× sociální pracovnice
1× terapeut externě na víkendových sociálně 

terapeutických pobytech
1× terapeutka na DPP
3× noční pracovník na víkendových sociálně 

terapeutických pobytech

Služby jsou poskytovány bezplatně.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/PC/tym/index.php


Foto: Město Svitavy20

Svitavy
Centrum  
J. J. Pestalozziho



21

„Pestalozzi“ působí ve Svitavách od roku 2010, tedy 13 let.

Nabízíme celkem 2 služby.

Pomohli jsme celkem 598 osobám a poskytli jim  1 965 konzultací.

V péči  jsme měli  39 rodin.

Služby využilo 83 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých ve Svitavách v roce 2022

Krizové centrum 
Svitavy
6 555 osob | 13 let

Svitavy

Řešená problematika Počet osob

vztahové či rodinné obtíže 151

právní neznalost 101

psychické obtíže 88

úmrtí blízké osoby 41

dluhová problematika 23

rozchody, rozvody 21

domácí násilí 17

výživné, úprava styku s dětmi 14

sebepoškozování 8

sebevražedné tendence 8

traumaterapie 5

Řešená problematika Počet osob

strach z budoucnosti 27

výchovné obtíže 26

úzkosti, fobie 18

sebepoškozování 13

vztahové problémy, šikana 10

agresivita 2

sebevražedné myšlenky 2

ztráta smyslu života, pocity prázdnoty 1

poruchy příjmu potravy 1

Využití jednotlivých 
forem služeb

Počty klientů

20 %

80 % 82 %

18 % Krizová pomoc 477 osob

 Odborné sociální 
poradenství 121 osob

 Dospělých 489 osob

 Dětí 100 osob

Pomoc lidem 
v průběhu let

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Svitavy

Děti

Dospělí



Krizové
centrum
Svitavy
Adresa: Milady Horákové 10,
 568 02 Svitavy
Vedoucí služby: Mgr. Irena Valtová
Telefon: 461 321 100, 461 321 200,

725 719 029, 725 365 324
E-mail: kcsvi@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
uživatelem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
SPOLUŽÁKŮ

KLIENTKA KC

TECHNIKY 
PRÁCE

mailto:kcsvi%40pestalozzi.cz?subject=
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20SVI/fotografie/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20SVI/pribeh/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20spolu%C5%BE%C3%A1k%C5%AF%201.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20SVI/video/KC-Svitavy.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2021/KC%20SVI/foto/techniky%20prace/index.php


23

Do Krizového centra Svitavy  
může člověk přijít, když:
• prožívá jakoukoli traumatizující událost,
• zažívá jakoukoli nejistotu, obavu, strach či jiné nepříjemné 

emoce a pocity,
• ztratil někoho blízkého (rozchod, rozvod, smrt),
• s partnerem nedokáže společně komunikovat,
• má obtíže v partnerském vztahu a chce je řešit (samostatně 

i společně), 
• druhý rodič neplatí výživné, 
• u svých dětí zjistí výrazné změny v chování nebo prožívání, 
• se jeho dítě setkalo se šikanou, týráním či sexuálním 

zneužíváním, 
• zažívá psychické či fyzické násilí, 
• někdo z blízkých vážně onemocněl, 
• přišel o zaměstnání nebo majetek, 
• nezvládá odchod do důchodu, 
• řeší psychické potíže, vyhoření, deprese, úzkosti, panické 

ataky, nutkavé myšlenky, 
• zažívá pocity ohrožení nebo myšlenky na sebevraždu, 
• sebepoškozuje se, 
• nezvládá splácet svoje dluhy, 
• potřebuje pomoci s žádostí, návrhem, smlouvou nebo 

žalobou atd. 

Tým v Krizovém centru Svitavy:
1× speciální pedagog/psychoterapeut
2× psycholog
2× sociální pracovnice
1× právnička

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílové skupiny: 
– rodiny s dítětem/dětmi (21 %)
– senioři (6 %)
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (73 %)
– oběti domácího násilí (0 %)
Pomáháme od: 14. 3. 2012

Již několik let stoupá počet předlužených rodin a jednotlivců 
v České republice a nejinak to je i na Svitavsku. Nařízené exe-
kuce mají za následek nejenom ekonomické oslabení dluž-
níků, horší postavení ve společnosti, zdravotní a psychické 
problémy, ale mohou vést i k sociálnímu vyloučení a v kraj-
ním případě k sebevraždě. V roce 2022 jsme nadále pomá-
hali lidem v dluhových pastech. V září se nám podařilo pro-
dloužit akreditaci Ministerstva spravedlnosti České republiky 
v oblasti oddlužení na dalších 5 let a díky tomu můžeme pro 
naše uživatele zdarma zpracovávat návrhy na oddlužení. Za 
rok 2022 jsme kompletně zpracovali 30 návrhů na oddlužení 
se 100% povolením soudu. Množství návrhů na oddlužení 
má v průběhu poskytování našich služeb klesající tendenci, 
v roce 2022 byl pokles o 23 %. V průběhu posledních tří let 
evidujeme také změnu zakázek našich klientů. Zvýšil se počet 
uživatelů s rodinnou problematikou, konkrétně s ukončováním 
manželství a partnerství a s žádostmi o svěření dětí do péče. 
Poskytování komplexní pomoci zadluženým uživatelům je 
velmi důležité. Vzhledem k finanční tísni se objevují zhorše-
né vztahy v těchto rodinách a velmi často se dotýkají dětí. 
Navýšil se také počet žadatelů o náhradní výživné (celkově 
stoupl o 24 %). Klienti oceňují zejména dostupnost služby, 
bezplatnost a krátké objednací lhůty.  
Službu využilo 121 osob, z toho 1 anonymně. 

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 4 osoby
Cílové skupiny: 
– osoba v krizi (99 %)
– oběť domácího násilí (1 %)
Pomáháme od: 1. 3. 2010

V roce 2022 se již koronavirová epidemie neprojevovala 
v takové míře jako v předchozích letech, nastaly však další 
dvě velké události, které zasáhly do života všech lidí. Šlo 
především o vojenský konflikt na Ukrajině a na to navazující 
ekonomickou a energetickou krizi. Zvyšování cen potravin 
a dodávek plynu a elektřiny skokovým způsobem působí na 
občany velmi silně. Zasahuje je nejen po stránce finanční, 
ale především po stránce psychické, neboť velká část oby-
vatel je nyní v situaci, kdy nemají dostatek financí na pokrytí 
nákladů na bydlení a stravu. Toto samozřejmě vyvolává 
zvyšující se poptávku po službách krizové pomoci, která má 
ve Svitavách komplexní charakter. Došlo k navýšení konzul-
tací a počtu našich uživatelů o 14 % oproti minulému roku. 
Rapidně roste počet lidí s úzkostnými stavy, a to již v mlad-
ším věku. Znepokojivý až alarmující je skokový nárůst dět-
ských klientů o 38 % oproti loňskému roku. Děti přicházely 
s vážnými psychickými obtížemi, jako jsou úzkosti, sociální 
fobie, pocity strachu z budoucnosti, ztráta smyslu života, 
pocity prázdnoty, poruchy přijmu potravy a v neposlední řadě 
sebepoškozování a myšlenky na sebevraždu. Tento nárůst 
je velmi znepokojující a již nyní je zřejmé, že tento negativní 
trend bude nadále pokračovat. Dále lidé přicházeli řešit vzta-
hové obtíže, rozchody, rozvody, úpravy styků s dětmi, svěření 
dětí do péče, stanovení výživného, získání náhradního výživ-
ného, výchovné obtíže a jiné traumatické události.
V roce 2022 službu využilo 477 osob, z toho bylo 100 dětí. 
82 lidí využilo službu anonymně. 

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20SVI/tym/index.php


Foto: David Kerschbaum

Žamberk
Centrum  
J. J. Pestalozziho

Žamberk
Centrum  
J. J. Pestalozziho



25

„Pestalozzi“ působí v Žamberku od roku 2019, tedy 4 roky.

Nabízíme celkem 2 služby.

Pomohli jsme celkem 356 osobám a poskytli jim 2 088 konzultací.

V péči  jsme měli  98 rodin.

Služby využilo 77 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých v Žamberku v roce 2022

Žamberk

Krizové centrum 
Žamberk
1 187 osob | 4 roky

Řešená problematika Počet osob

porozvodové problémy mezi rodiči a dětmi 40

sebevražedné tendence, nezvládání agrese, 
práce s psychiatrickou diagnózou 39

narušené rodinné vztahy, špatná vzájemná 
komunikace 22

úzkosti, fobie, nedostatečné osobnostní 
kompetence 17

neukotvená péče o děti po rozvodu, nefunkční 
komunikace mezi bývalými manžely 17

nedostatečné rodičovské kompetence – hranice 
ve výchově, komunikace s dítětem 15

destabilizace rodičů dětí s výchovnými 
problémy – odmítání dětí docházky do školy, 
dítě s poruchou aktivity a pozornosti 
či autistického spektra

14

Řešená problematika Počet osob

špatná komunikace s rodičem, porozvodové 
problémy mezi dětmi a rodiči, příp. novými 
partnery rodičů

16

sebevražedné tendence, zvládání agrese, práce 
s psychiatrickou diagnózou 14

problémy s učením, odmítání dětí chodit 
do školy, poruchy aktivity a pozornosti, porucha 
autistického spektra

13

nedostatečné osobnostní kompetence, úzkosti, 
fobie 13

narušené rodinné vztahy, destabilizace 
účastníků autonehod či při úmrtí rodiče 13

šikana, nedorozumění s učiteli, problémy 
se spolužáky 9

sebepoškozování, poruchy přijmu potravy 5

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Žamberk

Děti

Dospělí

32 %

68 %

 Dospělých 243 osob

 Dětí 113 osob

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let

Využití jednotlivých 
forem služeb

 Krizová pomoc 275 osob

 Odborné sociální 
poradenství 81 osob

23 %

77 %



Adresa: Masarykovo náměstí 86,  
 564 01 Žamberk
Vedoucí služby: Mgr. Sabina Hortlíková
Telefon: 725 838 127, 725 838 129
E-mail: kcza@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Krizové centrum Žamberk

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
uživatelem a pracovníkem v akutních 
případech

Krizové
centrum
Žamberk

MĚSTO
ŽAMBERK

MĚSTO
ČESKÁ TŘEBOVÁ

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
PETRY

CESTA
K NÁM

TECHNIKY 
PRÁCE

mailto:kcza%40pestalozzi.cz?subject=
https://www.facebook.com/kczamberk
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20ZAM/Prostory%20KC/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20ZAM/PRIBEH/p%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20Petry%201.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20ZAM/video/Skype_Video.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2021/KC%20ZAM/foto/techniky%20nasi%20prace/techniky%20na%C5%A1%C3%AD%20pr%C3%A1ce.php


27

Do Krizového centra Žamberk  
může člověk přijít, když:
• zažívá dlouhodobý stres,
• má problémy v rodině, které neumí řešit,
• má úzkostné stavy,
• nechce se mu žít, má sebevražedné tendence,
• má pocity smutku, prázdnoty,
• ztratil blízkou osobu,
• zažívá konfliktní situace a neví, co s nimi,
• má problémy s partnerem/partnerkou, manželem/manželkou,
• je obětí domácího násilí,
• je obětí šikany ve škole, v zaměstnání,
• obtížně zvládá rozpad rodiny a s tím spojené situace,
• má problémy ve škole,
• řeší výchovné problémy svých dětí,
• potřebuje pomoc se sepsáním žádosti, žaloby, návrhu,
• ztratil bydlení, zaměstnání,
• potřebuje psychologickou diagnostiku,
• je obětí tragické události.

Tým krizového centra tvoří:
1× psycholog
1× terapeut 
2× sociální pracovník 
1× další odborný pracovník 

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílové skupiny:
– oběti trestných činů 
– rodiny s dítětem/dětmi
– senioři
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy
Pomáháme od: 1. 1. 2019

V roce 2022 jsme pomohli celkem 81 klientům všech věko-
vých kategorií, což je o 62 % více než loni. Službu využilo 
20 osob anonymně. Nejčastěji se v rámci služby pracovalo 
s rodinami s dětmi. Jednalo se o členy rodin, kteří potřebo-
vali pomoc např. se sepsáním návrhů k opatrovnickým soud-
ním řízením nebo rodiče, se kterými se realizovalo provázení 
obtížnými rozhovory, v rámci kterých jsme se snažili sestavit 
mimosoudní dohodu o úpravě poměrů k dítěti/dětem. Rov-
něž probíhala spolupráce s rodiči, kterým byla doporučena 
služba soudem  a týkala se např. nastavení vhodné komu-
nikace ohledně péče o děti. Psycholog pracoval v rámci 
sociálně terapeutických činností s pachateli trestných činů. 
Senioři s námi řešili rodinnou, finanční i psychologickou prob- 
lematiku. Oběťmi trestných činů byly pak ženy, které proží-
valy domácí násilí a řešily konkrétní kroky, jak tuto situaci 
zvládnout. Službu využilo 13 dětí. Za úspěch považujeme 
zrealizování skupinového programu „Pohoda není náhoda!“ 
určeného pro děti 2.– 5. tříd ZŠ, které obtížně zvládají své 
emoce (např. vztek), mají nízké sebevědomí nebo se špatně 
začleňují do kolektivu. Účast ve skupině jim pomáhala učit 
se rozvíjet sociální dovednosti a řešit obtížné životní situace. 

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 3 osoby
Cílové skupiny: osoby v krizi
Pomáháme od: 1. 1. 2019

Službu vyhledalo celkem 275 klientů všech věkových katego-
rií s různorodou problematikou, 57 osob službu využilo ano-
nymně. I v tomto roce došlo k nárůstu klientů oproti letům 
minulým, a to o 35 %. Nejčastěji řešenými problémy, se 
kterými do služby klienti přišli, byla rodinná problematika ať 
již rodin úplných, rozpadlých nebo aktuálně se rozpadajících. 
Obsahem konzultací bylo řešení výchovných problémů, prob- 
lémů ve škole a posilování rodičovských kompetencí, které 
byly spojené s obtížemi při zvládání péče o dítě, výchovu či 
naplňování jeho potřeb. Dalším tématem byly traumatické 
zážitky klientů – domácí násilí, úmrtí blízké osoby, šikana. 
Nelze opomenout ani sebevražedné tendence u adolescentů 
a téma sebepoškozování. Službu využilo 102 dětí. Zajíma-
vostí je, že oproti letům minulým službu v tomto roce také 
častěji vyhledaly děti bez rodičů, které prožívaly náročnou 
životní situaci (např. psychický stav spojený až se sebevra-
žednými myšlenkami, konflikty s rodiči). V případech, kdy 
rodiče z nějakého důvodu nereagují na potřebu psychoso-
ciální pomoci dítěti, považujeme možnost dětí obrátit se na 
naši službu za exkluzivní. Tento rok nám také nabídl zajíma-
vou zkušenost v podobě poskytnutí krizové intervence ve 
školském zařízení pro žáky 3. třídy.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20ZAM/TYM/index.php


Foto: statutární město Jihlava, Jakub Koumar

Centrum  
J. J. Pestalozziho

Jihlava



29

„Pestalozzi“ působí v Jihlavě od roku 2016, tedy 7 let.

Nabízíme zde 1 službu.

Pomohli jsme celkem 432 osobám a poskytli jim  2 113 konzultací.

V péči  jsme měli  50 rodin.

Služby využilo 86 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých v Jihlavě v roce 2022

Krizové centrum 
Jihlava
1 872 osob | 7 let

Jihlava

Řešená problematika Počet osob

úzkosti, fobie 66

nefunkční rodinné vztahy a vazby 58

vztahové problémy, rozvod/rozchod 44

úmrtí, umírání, zdravotní potíže 25

trauma/posttraumatická stresová porucha 20

domácí násilí 15

sebepoškozování, poruchy příjmu potravy 14

šikana, potíže ve škole 11

sebevražedné tendence 8

náhradní rodinná péče 5

práce s rodičem týraného, zneužívaného 
a zanedbávaného dítě 3

závislost 3

znásilnění, ohrožení na životě 3

téma války na Ukrajině 3

sexuální identita 3

Řešená problematika Počet osob

úzkosti 30

sebepoškozování 13

problémy v rodině 12

trauma /posttraumatická stresová porucha 11

šikana 10

sebevražedné tendence 9

týrání, zneužívání,  zanedbávání 8

výchovné problémy 7

rozvod/rozchod rodičů 7

domácí násilí 6

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Jihlava
Děti

Dospělí
26 %

74 %

 Dospělých 319 osob

 Dětí 113 osob

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let



Krizové
centrum
Jihlava
Adresa: Štefánikovo náměstí 1972/2, 
 586 01  Jihlava
Vedoucí služby: Mgr. Tereza Vágnerová
Telefon: 567 155 028, 727 803 665
E-mail: kcji@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Krizové centrum Jihlava
krizovecentrumjihlava

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
uživatelem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE
PROSTORY

TECHNIKY 
PRÁCE 

PŘÍBĚH  
MLADÉ SLEČNY 

TADY
PRACUJEME

mailto:kcji%40pestalozzi.cz?subject=
https://www.facebook.com/krizovecentrum
https://www.instagram.com/krizovecentrumjihlava/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20JIH/fotografie/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2021/KC%20JIH/foto/ukazka%20technik%20prace/jak%20pracujeme.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20JIH/pribeh/p%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20sle%C4%8Dny.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20JIH/video/VID-20230508-WA0002.mp4


31

Do Krizového centra Jihlava 
může člověk přijít, když:
• prochází náročnou životní situací a sám si s ní neví rady 

(rozvody, rozchody, ztráta zaměstnání, těžké rozhodování 
se, onemocnění, různé obavy),

• zažil či byl svědkem nějaké traumatické situace (úraz, pře-
padení, znásilnění, náhlé úmrtí, jiná tragická událost),

• má problémy ve vztazích (blízké vztahy, přátelství, šikana, 
rodinné neshody),

• se cítí dlouhodobě nespokojený a neví co s tím, 
• má myšlenky na ukončení života,
• si neví rady se svými emocemi (vztek, smutek, stud, pocity 

viny),
• zkrátka zažívá něco, co je nad jeho síly, a potřebuje pomoc 

někoho druhého.

Tým krizového centra tvoří:
2× psycholog
2× terapeut
2× sociální pracovník

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 4 osoby
Cílové skupiny: osoby v krizi
Pomáháme od: 1. 1. 2016

Krizové centrum Jihlava poskytuje komplexní služby pro lidi 
v náročných životních situacích: krizovou intervenci, sociál-
ní poradenství, psychologickou pomoc, krátkodobou terapii 
či psychodiagnostiku. To vše zdarma, pro všechny věkové 
skupiny a v případě zájmu i anonymně. Služby poskytujeme 
ambulantně, tedy osobním setkáním klienta a pracovníka. 
V roce 2022 narůstala zejména závažnost témat, se kterými 
se lidé na KC obraceli: depresivní a sebevražedné myšlenky, 
sebepoškozování, znásilnění, sexuální zneužívání, nehody 
s následkem smrti a další. Spolu s tím vzrostl i počet klientů, 
kteří měli zájem o psychoterapeutickou péči, a to i bez akutní 
krizovosti (např. podpůrná psychoterapie při léčbě dlouho-
dobého psychiatrického onemocnění). Těmto klientům jsme 
poskytovali poradenství ohledně návazných terapeutických 
služeb. Celkem jsme poskytli služby 432 osobám. Nejčastěji 
řešené téma uplynulého roku byl dětský klient a chybějící ná-
vazné služby pro děti v krizi. Služeb KC Jihlava využilo celkem
113 dětí a dospívajících z těchto důvodů: problémy v rodině, 
traumatické zážitky různého původu, úzkosti, zneužívání, tý-
rání, úmrtí blízké osoby, sebevražedné myšlenky, sebepo-
škozování a poruchy příjmu potravy, šikana. Některá témata 
se často opakovala. Z tohoto důvodu byla vytvořena v polo-
vině roku pro tyto nezletilé terapeutická skupina. V půlce roku 
proběhla první terapeutická „teen“ skupina.

Výjimečnost Krizového centra Jihlava je v dostupnosti 
pomoci, zejména v případě psychické pomoci dětem. Bez-
platná psychoterapeutická péče je v našem okolí z kapacit-
ních důvodů pro velkou řadu osob téměř nedostupná. Pro 
řadu lidí je pak z finančních důvodů nedostupná i ta placená. 
V místě je navíc jen málo (placených) terapeutů, kteří přijí-
mají nezletilé či dětské klienty. Krizové centrum Jihlava je tak 
stále jedním z velmi mála míst, kde děti najdou pomoc. Pro 
okamžitou pomoc je to navíc místo jediné.

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/KC%20JIH/tym/index.php


32

Centrum  
J. J. Pestalozziho

Havlíčkuv 
Brod



33

„Pestalozzi“ působí v Havlíčkově Brodě od roku 2004, tedy 19 let.

Nabízíme celkem 1 službu.

Pomohli jsme celkem 12 osobám a poskytli jim  1 575 kontaktů.

V péči  jsme měli  2 rodiny.

Statistika služeb poskytnutých v Havlíčkově Brodě v roce 2022

Dům na půl cesty 
Havlíčkův Brod
238 osob | 19 let

Havlíčkův
Brod

Řešená problematika Počet osob

nedostatečná finanční gramotnost 5

nezdatnost při jednání s úřady, psaní 
žádostí

4

nevhodná péče o dítě, o rodinu 4

nezajištěné následné bydlení 4

špatné vrstevnické či partnerské vztahy 3

zadluženost/předluženost 2

nezaměstnanost/neudržení si zaměstnání 2

problémy při studiu 2

nevyužití schopností při seberealizaci 2

nedostatečná péče o domácnost 2

nedostatečná péče o zdraví 2

neřešené psychické potíže 1

Řešená problematika Počet osob

nedostatečné naplňování fyziologických 
potřeb dítěte  

2

neadekvátní rozvoj dítěte s ohledem na věk 2

nedostatečné naplňování sociálních potřeb 
dítěte 

1

25 %

75 %

 Dospělých 9 osob

 Dětí 3 osob

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let

Problematika nejčastěji řešená  
v Domě na půl cesty Havlíčkův Brod

Děti

Dospělí



Adresa: Beckovského 1882, 
 580 01  Havlíčkův Brod
Vedoucí služby: Ing. Zdeněk Dostál 
Telefon: 569 426 717, 775 592 930
E-mail: dpchb@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz 

 Dpc Havlíčkův Brod

Provozní doba:
Po: 7.00 – 16.30
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.00 – 16.30
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
uživatelem a pracovníkem v akutních 
případech

Dum
na pul cesty
Havlíčkuv Brod

HAVLÍČKŮV BROD

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
MARTINA

BYDLENÍ 
KLIENTŮ

TADY 
PRACUJEME

https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/DPC/fotografie/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/DPC/pribeh/p%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20Martina.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/DPC/video%20byty/Byty.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/DPC/video%20kancelare/20230504_073925.mp4


35

Do Domu na půl cesty Havlíčkův Brod  
může člověk přijít, když:
• ukončil pobyt v zařízení ústavní výchovy, náhradní péči 

či ochranné výchově, 
• odchází z výkonu trestu odnětí svobody, 
• odchází z rodiny, která mu neumí poskytnout potřebnou 

péči a podporu

a navíc potřebuje

• pomoc najít práci,
• pomoc s hledáním vlastního bydlení,
• naučit se hospodařit s penězi,
• naučit se pečovat o domácnost,
• pomoc při péči a výchově dítěte,
• pomoc při uplatňování práv,
• řešit vztahové problémy,
• postavit se na vlastní nohy.

Tým Domu na půl cesty Havlíčkův Brod:
2× sociální pracovník
1× pracovník v sociálních službách

Ceník:
za den za měsíc

Dospělá osoba 110 Kč 3 300 Kč

Dítě 20 Kč 600 Kč

Službu mohou využívat jednotlivci, páry i rodič/rodiče s dítě-
tem. Je poskytována ve dvou bytech o velikosti 3+1 v běžné 
městské zástavbě. Byty jsou situovány a vybaveny v duchu 
rodinného prostředí. Uživatelům je tak poskytováno důstojné 
místo pro život bez pocitu stigmatizace. Cílem služby není 
pouze poskytnout uživatelům ubytování, ale také pomoci jim 
řešit jejich složitou životní situaci. 
Práce s klienty probíhala individuálně i skupinově. Individu-
ální práce se zaměřovala především na zvyšování kompetencí 
a osobnostní rozvoj. Skupinová práce byla formou vzděláva-
cích seminářů a nácviku pracovních dovedností v dílně ruč-
ních prací. Zde mohou uživatelé se všemi pracovníky disku-
tovat nad různými tématy, dozvídají se aktuální novinky ve 
službě a zároveň mohou přicházet se svými podněty.

Dům na půl cesty
Forma služby: pobytová sociální služba
Kapacita: 8 lůžek, 2 byty (3+1) v běžné zástavbě
Cílová skupina: mladí lidé zpravidla ve věku 18–26 let, kteří 
odcházejí ze zařízení ústavní výchovy nebo náhradní rodinné 
péče, ze zařízení ochranné léčby, z výkonu trestu odnětí svo-
body, popř. se nacházejí v nepříznivé sociální situaci, která 
jim znemožňuje vstup do samostatného života.
Pomáháme od: 1. 6. 2004

Dům na půl cesty v Havlíčkově Brodě je jediná pobytová 
služba tohoto typu na Vysočině. Zaměřuje se na pomoc 
mladým lidem ve věku 18 až 26 let odcházejícím ze zařízení 
ústavní výchovy, náhradní rodinné péče, ochranné léčby 
či z výkonu trestu odnětí svobody. Tito lidé vyrůstají bez 
podpory a péče své rodiny. V domě na půl cesty dostávají 
pomoc a podporu, kterou v běžném životě postrádají. 
Často se setkáváme s tím, že naši klienti nepřicházejí do 
služby přímo ze zařízení ústavní výchovy, ale po svém 
odchodu se snaží sami zařadit do společnosti. To se jim 
však mnohdy nedaří a teprve po řadě špatných zkušeností 
a zažití dalších traumatických událostí nás oslovují a žádají 
o poskytnutí služby. Na neradostné dětství tak navazuje série 
dalších špatných zkušeností, zadluženost, ztráta smyslu 
života. Motivace a změna vnímání světa je u těchto klientů 
pak o něco složitější. 
V průběhu roku 2022 se práce odborných pracovníků 
s klienty zaměřovala zejména na rozvoj jejich kompetencí 
v oblasti práce, bydlení, finanční gramotnosti, péče o dítě, 
o rodinu a o domácnost. S každým klientem se pracuje 
individuálně v rámci jeho potřeb, cílů a možností. U studentů 
se pomoc zaměřuje také na zvládání studia, dodržování 
školní docházky a motivaci vzdělání řádně dokončit. 

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/DPC/tym/index.php


36

Rozvaha sestavená k 31. 12. 2022 (v tis. Kč)

Přehled hospodaření

* Evropský sociální fond Operační program Zaměstnanost plus

Zdroje financování 

Činnosti organizace CJJP 2022

Hospodářský výsledek 2022 
(v tis. Kč)

Náklady Výnosy

Dům na půl cesty Havlíčkův Brod 2 900 2 900

Krizová pomoc Chrudim 4 899 4 899

Krizová pomoc Svitavy 4 585 4 585

Krizová pomoc Jihlava 4 363 4 363

Poradenské centrum – sociální 
rehabilitace 

3 602 3 602

Odborné sociální poradenství Chrudim/
Svitavy

2 956 2 956

OSPOD Chrudim 1 239 1 239

Azylový dům Chrudim 6 823 6 823

Krizová pomoc Žamberk 3 832 3 832

Odborné sociální poradenství Žamberk 378 378

Hospodářská činnost 46 514

Správa 569 321

Celkem před zdaněním 36 192 36 412

PASIVA Stav 1. 1. 2022 Stav 31. 12. 2022

A. VLASTNÍ ZDROJE CELKEM 7 216 7 422

I.  Jmění celkem 7 208 7 202

II. Výsledek hospodaření 8 220

B. CIZÍ ZDROJE CELKEM 1 408 1 765

I.  Krátkodobé závazky 736 1 029

II. Jiná pasiva 672 736

ÚHRN PASIV 8 624 9 187

AKTIVA Stav 1. 1. 2022 Stav 31. 12. 2022

A. STÁLÁ AKTIVA 3 670 4 953

I.   Dlouhodobý nehmotný majetek 32 32

II.  Dlouhodobý hmotný majetek 1 847 1 907

III. Dlouhodobý finanční majetek 2 694 3 901

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku -903 -887

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 4 954 4 234

I.   Zásoby 32 0

II.  Pohledávky 604 728

III. Krátkodobý finanční majetek 4 250 3 378

IV.  Jiná aktiva 68 128

ÚHRN AKTIV 8 624 9 187

Finanční část

Adresa: Štěpánkova 108, 
 537 01 Chrudim 
Finanční manažerka, vedoucí úseku: 
Ing. Monika Pleskačová 
Telefon: 725 740 268
Telefon účetní: 469 313 251
Telefon mzdová účetní: 469 312 342
E-mail: monika.pleskacova@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz 

Provozní doba:
Po: 7.00 – 15.30
Út: 7.00 – 15.30
St: 7.00 – 15.30
Čt: 7.00 – 15.30
Pá: 7.00 – 15.30

NÁŠ TÝM

14 %

64 %
16 %

6 %

5 %

3 %
3 %2 % 1 %

 Pardubický kraj 

 Kraj Vysočina

 Dary

 Obce  (Chrudim, Jihlava, Svitavy, 

Žamberk, Moravská Třebová, Havlíčkův 

Brod, Lanškroun, Ústí n/O, Česká 

Třebová, Klešice)

 Poplatek za poskytnutou službu

 Individuální projekt Kraj Vysočina  

(ESF OPZ)*

 Tržby z doplňkové činnosti

 MPSV

V roce 2022 byly využity dary v hodnotě 2 282 tis. Kč 

Z toho: dary z minulých let: 557 tis. Kč

  dary z roku 2022: 1 725 tis. Kč

V roce 2022 byly přijaty dary ve výši 2 346 tis. Kč

Z toho: nadace a nadační fondy: 1 439 tis. Kč

  firemní dárci: 496 tis. Kč

  individuální dárci: 259 tis. Kč

  veřejná sbírka: 152 tis. Kč 

 

Dary v hodnotě 621 tis. Kč, určené k dlouhodobému čerpání, byly převedeny 

do následujícího období.

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/EKONOM/tym/index.php


37

Výkaz zisku a ztráty sestavený k 31. 12. 2022 (v tis. Kč)

Kompletní účetní závěrka ve složení rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce je zveřejněna 

ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin. Je zde k dispozici i kompletní účetní závěrka minulých let, sloužící 

k porovnání jednotlivých období.

Členům správní a dozorčí rady Centra J. J. Pestalozziho nebyly vyplaceny žádné odměny. 

Statutárnímu orgánu společnosti byla za výkon jeho funkce vyplacena odměna ve výši 12 000 Kč. 

Zaměstnanci organizace jsou zařazeni dle mzdových tarifů nařízení vlády ČR č. 341/2017 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů, příloha č. 2, § 5, odst. 2.

* Ostatní služby (telefony, internet, poštovné, nájemné, supervize, ekonomické poradenství, technická podpora 
softwarového vybavení, školení na udržení kvalifikace, BOZP a PO, odvoz odpadu atd.)

Činnost

hlavní hospodářská celkem

Výnosy 35 626 786 36 412

Provozní dotace 32 438 0 32 438

Provozní dotace 32 438 0 32 438

Přijaté příspěvky 2 282 0 2 282

Přijaté příspěvky (dary) 2 282 0 2 282

Tržby za vlastní výkony a za zboží 877 786 1 663

Ostatní výnosy 29 0 29

Zúčtování fondů 13 0 13

Jiné ostatní výnosy 16 0 16

VÝNOSY CELKEM 35 626 786 36 412

Výsledek hospodaření před zdaněním -455 675 220

Výsledek hospodaření po zdanění -455 675 220

    

Činnost

hlavní hospodářská celkem

A. NÁKLADY 36 081 111 36 192

Spotřebované nákupy a nakupované služby 6 791 34 6 825

Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

2 235 22 2 257

Opravy a udržování 224 0 224

Náklady na cestovné 80 0 80

Náklady na reprezentaci 126 0 126

Ostatní služby* 4 126 12 4 138

Osobní náklady 29 121 11 29 132

Mzdové náklady 21 970 8 21 978

Zákonné sociální pojištění 7 063 3 7 066

Zákonné sociální náklady 88 0 88

Daně a poplatky 54 0 54

Daně a poplatky 54 0 54

Ostatní náklady 23 0 23

Odpis nedobytné pohledávky 4 0 4

Dary 8 0 8

Jiné ostatní náklady 11 0 11

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití 
rezerv a opravných položek 

92 66 158

Odpisy dlouhodobého majetku 34 66 100

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 58 0 58

NÁKLADY CELKEM 36 081 111 36 192



38

Zpráva
auditora



39

Sociální 
rehabilitace
Chrudim

Odborné 
sociální 
poradenství
Chrudim 
a Svitavy

Krizová pomoc
Chrudim

Podpora rodin 
v agendě 
OSPOD
Chrudim

Azylový dům
Chrudim



40

Odborné 
sociální 
poradenství
Žamberk

Krizová pomoc
Jihlava

Dům na půl 
cesty
Havlíčkův Brod

Krizová pomoc
Žamberk

Krizová pomoc
Svitavy



Pomáhejte  
společně s námi

Děkujeme

Je mnoho těch,  
kteří na pomoc čekají. 

200 Kč500 Kč1 000 Kč

Staňte se pravidelným dárcem nebo přispějte 
jednorázově na číslo dárcovského účtu 
4289681369/0800

nebo

jednoduše prostřednictvím QR kódů

Dárcovství

Adresa: Štěpánkova 108, 
 537 01 Chrudim 
Web: www.pestalozzi.cz 

Fundraiser: Bc. Zuzana Tvrdíková
Telefon: 725 405 251 
E-mail: zuzana.tvrdikova@pestalozzi.cz

Fundraiser: Vojtěch Gottwald
Telefon: 725 910 238
E-mail: vojtech.gottwald@pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 16.00
Út: 7.30 – 16.00
St: 7.30 – 16.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 16.00

NÁŠ TÝM

Jak to děláme
Podpora Centra J. J. Pestalozziho je založena na vícezdrojovém financování. 

Dary finanční, materiální i služby získáváme jak od individuálních, tak firemních 
dárců.

Na podpoře organizace se finančně i materiálně podílejí také sami zaměstnanci. 

Významnou část darů poskytují nadace a nadační fondy. Dlouhodobá podpora 
a spolupráce vychází z důvěry v naši práci.

Všechny dárce, pokud si nepřejí zůstat v anonymitě, najdete ve výroční zprávě 
na straně 43. Stejně tak seznam dárců, jejichž příspěvky jsou v souhrnu vyšší 
než 10 000 Kč.

Dárce se může rozhodnout, zda podpoří konkrétní službu, projekt či provoz 
samotné organizace.

Loga partnerů a podporovatelů jsou vždy uvedena u každé podpořené služby 
a v sekci donátoři na webových stránkách. 

Dárce i naši pomoc prezentujeme na internetu, sociálních sítích, propagačních 
materiálech. 

Naším cílem je větší finanční nezávislost.

 Nadace a nadační fondy 1 438 514,00 Kč

 Firemní dárci 496 357,00 Kč

 Individuální dárci 258 675,00 Kč

 Veřejná sbírka 152 165,00 Kč

 Celkem 2 345 711,00 Kč

21 %

11 %

6 %

Přijaté dary

61 %

https://pestalozzi.cz/podporte-nas/podporte-nas-nove/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2022/FUNDRAISING/tym/index.php
https://pestalozzi.cz/darci/donatori/


42

Prostředky na podporu činnosti organizace získáváme také formou ve-
řejné sbírky. Jedná se o bezpečný způsob darování. Sbírka je řádně za-
registrovaná, probíhá formou zapečetěných pokladniček a vyúčtování 
kontroluje krajský úřad.

Veřejná sbírka Knoflíkový týden

Symbolem naší veřejné sbírky je knoflík pro štěstí, který vyrobili naši klienti v Domě 
na půl cesty v Havlíčkově Brodě.

Už sedmým rokem je účelem sbírky prostřednictvím studentů v ulicích vybrat do 
putovních pokladniček finanční prostředky na podporu služeb, které naše organizace 
klientům poskytuje. 

Do putovních pokladniček se podařilo vybrat 149 505 Kč a prostřednic-
tvím QR kódů na pokladničkách 2 660 Kč. Celkem bylo v rámci sbírek 
získáno 152 165 Kč.

Výtěžek sbírky je vždy vložen na transparentní účet 
veřejné sbírky 3660890399/0800.

Sbírku by nebylo možné realizovat bez nadšených studentů z: 
• Gymnázia Josefa Ressela Chrudim 
• SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim 
• Gymnázia Žamberk 
• Střední školy gastronomické a technické Žamberk 
• Střední odborné školy sociální u Matky Boží Jihlava 
• Gymnázia Havlíčkův Brod 
• Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické Havlíčkův Brod 
• ZŠ náměstí Míru Svitavy

Děkujeme dárcům, studentům, školám  
a partnerům sbírky Knoflíkový týden:  
• Majáles Pardubice
• Vivantis Chrudim
• Nadační fond Albert 
• Vodní ráj Jihlava 
• Hypermarket Tesco Chrudim 

Dobrovolníci 

Velký dík patří Pavlu Zabystrzanovi a Václavu Sojmovi, našim dobrovolníkům, 
kteří u nás pracují na dobrovolnickou smlouvu už mnoho let. 

Celkem naší organizaci v roce 2022 věnovali 162,5 hodin dobrovolnické práce.

Veřejná sbírka a dobrovolníci 

https://pestalozzi.cz/podporte-nas/o-sbirce-knoflikovy-tyden/


43

Děkujeme za pomoc a podporu v roce 2022
Zveřejňování dárců je v souladu s GDPR.

Dále děkujeme za spolupráci: 
Agentuře Ameo, Chrudimskému deníku, Odboru soc. věcí Chrudim 
(SPONA), APKP (Asociace poskytovatelů krizové pomoci), 
Technickým službám Chrudim, Burze filantropie, SOPRE Chrudim, 
Zažeň nudu v Křižanovicích z.s., Goldfein CZ, Římskokatolické 
farnosti Heřmanův Městec, Epifany Patisserie, Hotelu Medlov – 
Fryšava pod Žákovou horou, Hotelu Marina – Heřmanův Městec, 
Konferenčnímu centru Immanuel, Zájezdnímu hostinci Obora – 
Trpišov, platformě Do dospělosti, Andree Krejčí, Tereze Vrbjarové, 
Josefu Štechovi, Mojmíru Hetychovi, Miroslavu Chladovi, Ivetě 
Křížové, Lukáši Zemanovi, Lence Skokanové, Tereze Lubasové, 
Haně Borovičkové, Dagmar Peckové, Petru Drahošovi.

Donátoři nad 10 000 Kč, jejichž 
prostředky byly přijaty v roce 2022

Kč

AIRTEN, s.r.o. 10 000

ARKOV, spol. s r.o. 15 000

Elektrárny Opatovice, a.s. 50 000

Individuální projekt Kraje Vysočina (ESF 
OPZ)*

1 404 072

ISC SERVIS, s.r.o. 44 000

Iveco Czech Republic, a.s. 30 000

Jačková Petra 12 000

Kraj Vysočina 5 750 000

Město Česká Třebová 10 000

Město Chrudim 1 500 000

Město Jihlava 150 000

Město Svitavy 120 000

Město Žamberk 45 000

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
(Zajištění pomoci a péče o obyvatele 
Ukrajiny)

116 407

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 
dotační program "Rodina"

445 579

Nadace ČEZ 120 000

Nadace J&T 350 000

Nadace rozvoje občanské společnosti 612 536

Nadace Terezy Maxové dětem 176 000

Nadační fond Albert 82 578

Nedcon Bohemia, s.r.o. 10 000

Omega plus Chrudim, s.r.o. 11 000

Pardubický kraj 23 343 000

Šeda Michal 10 750

Šmídl Provozní Holding, s.r.o. 55 000

Tichá Magdaléna 10 000

VŠ polytechnická Jihlava 30 000

* Evropský sociální fond Operační program Zaměstnanost plus

Bartošková Drahoslava

Bartošová Tereza

Blabolilová Eva

Blažková Romana 

Bleha Stanislav

Blehová Dominika

Blehová Iveta

Blehová Kristýna

Blehová Zuzana

Čechová Ivana

Čepelková Pavlína

DALU, s.r.o.

Dobrovolná Terezie 

Dostál Zdeněk

Formanová Alžběta

Franzová Zuzana

Fronček Fabián

Gaia Anna 

Gebauerová Eva

Hájková Jitka

Hasník Marta

Haubertová Lenka

Hlaváčová Pavlína

Hochová Soňa

Hortlíková Sabina

Chalupský Kamil

Chrzová Veronika

Jandera Jakub

Kollertová Kateřina

Komárek Vojtěch

Kopecká Anna

Kořínek Jaroslav 

Krédlová Lenka

Kropáček Vladislav

Křížová Klára

Kučera Tomáš

Kučerová Irena

Kučerová Petra

Kudrnová Lenka

Kyršová Monika

Leličová Kateřina

Mániková Barbora

Město Havlíčkův Brod

Město Lanškroun

Město Moravská Třebová

Město Ústí nad Orlicí

Nebuchlová Veronika

Nedbálková Lenka

Novotná Lucie

Novotná Monika

Obec Klešice

Petrů Anežka

Pleskačová Monika

Podroužková Veronika

Pražan Martin

Prokelová Vilma

Předložilová Kateřina

Růžičková Jana

Rychnovská Žaneta 

Sedláček Radim

Sitová Eva

Skřivánková Markéta

Sodomka Petr

Stará Marie

Svetlá Jana

Svobodová Andrea

Svobodová Lenka

Štorek Milan

Švarcová Silvie

Tomášková Věra

TRUMF sanace, s.r.o.

Tvrdík Jan

Tvrdík Pavel

Tvrdíková Zuzana

Urbánková Jana

Vágnerová Tereza

Vencálková Markéta

Vodárenská společnost Chrudim, a.s.

Vodní zdroje Ekomonitor, spol. s r.o.

Voláková Dana

Vožechová Jana

Zahrajová Martina

Zlesák Alexandr

Borovičková Hana

Klarisová Věra

Křížová Klára

Lubasová Tereza

Mateřská škola Víta Nejedlého Chrudim

Modes Jakub

Nadační fond Albert

Nadační fond pomoci

Steiner Petr

Tesco Stores ČR, a.s. HM Chrudim

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové

Finanční podpora do 10 000 Kč Materiální dary / služby



Je pro Vás pomáhání přirozené? Tak patříte k nám.

Staňte se dárcem

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim
tel.: 602 405 484, 469 623 083, e-mail: pestalozzi@pestalozzi.cz
www.pestalozzi.cz, IČO: 259 18 974

Máte-li zájem o bližší spolupráci obraťte se na nás.
Vojtěch Gottwald, tel. č. 725 910 238, vojtech.gottwald@pestalozzi.cz
Bc. Zuzana Tvrdíková, tel. č. 725 405 251, zuzana.tvrdikova@pestalozzi.cz

Platba pomocí QR kódu
Přihlaste se přes smartbanking ke svému účtu a zvolte možnost platby QR kódem. Po načtení 
příslušného QR kódu se Vám vygeneruje platební příkaz ve výši 200, 500 nebo 1 000 Kč, který 
pak odešlete na účet Centra J. J. Pestalozziho. Výši částky si můžete v příkazu také zvolit. Pokud 
chcete obdržet potvrzení o daru, do zprávy pro příjemce uveďte své jméno, příjmení a e-mailovou 
adresu. Odesláním platby přes QR kód souhlasíte se zpracováním osobních údajů (více na  
www.pestalozzi.cz).

pravidelným nebo jednorázovým a přispějte na číslo dárcovského účtu 
4289681369/0800 nebo jednoduše prostřednictvím QR kódu.

200 Kč500 Kč1 000 Kč

Žádná částka není malá, každý dar pomáhá. Děkujeme!
Váš dar bude použit na pomoc lidem v krizi.

https://pestalozzi.cz/podporte-nas/podporte-nas-nove/

